- II florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab Aymonodo, naturali quondam Aymoneti de Arnyo, pro firma manderie Sancti Christofori, unius anni finiti die secunda mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et computat de dicta firma pro rata temporis a die decima octava inclusive mensis maii usque ad dictam diem secundam augusti anno predicto, et

⁹³ Dans la marge gauche : *vide*.

⁹⁴ Dans la marge gauche : *vide*.

de residuo dicte firme ipsius anni pro rata computavit castellanus ante ipsum in computo precedenti

- IIII denarios obolo, tercium, dimidium quartum grossos veteres

Recepit ab eodem Aymonodo pro eadem firma unius anni finiendi die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, licet nondum **[XXXIII Quarti]** sit terminus per firmam sibi datam per dictum castellanum ipso anno pro tanto, nec inde plus habere potuit ut dicit, licet ipsam firmam pluries cridari fecerit ut per instrumenta publica dictarum cridarum recepta per Johannem Pesletti de Butye notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, diebus decima prima mensis augusti et vicesima secunda mensis septembris, quorum instrumentorum notas reddit manu dicti notarii signatas, et fit sibi similis iniunctio⁹⁵ que supra

- II florenos boni ponderis veteres

De firma manderie Vallispelline pro qua fuit computatum in quarto computo precedenti de viginti solidis monete Auguste pro uno anno finito die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto et aliis precedentibus, nichil computat quia domina nostra Sabaudie comitissa tradidit dictam manderiam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

De firma manderie de Dovia pro qua fuit computatum in quarto computo precedenti de dimidio floreno auri boni ponderis vetere pro uno anno finito die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia tradita fuit per dominam ut supra.

Recepit ab Henrico de Turre de Stipulis pro firma mistralie de Bocza unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- III denarios grossos turonenses veteres

Et - dimidium florenum boni ponderis veterem

29 Recepit manu familie dicti castellani pro exitu leyde nundinarum Villefranche que tenentur ibidem bis in anno, videlicet die martis propinquiore festi apostolorum Philipi et Jacobi, et die festi apostolorum Simonis et Jude, et computat pro termino festi apostolorum Symonis et

⁹⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

Jude anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et pro alio termino computavit in computo precedenti castellanus ante ipsum de viginti solidis monete Auguste - CXVI solidos monete Auguste

De firma banni vini quod venditur in Villafrancha a die prima mensis augusti usque ad diem festi Assumpcionis Beate Marie inclusive eiusdem mensis domino pertinenti ibidem, ut in computo precedenti, nichil computat quia non invenit qui proinde aliquid dare voluerit per tempus de quo computat, licet super hoc bonam diligenciam fecerit ut suo asserit juramento. Quibus non obstantibus, fit sibi similis iniunctio⁹⁶ que supra.

De firma ponderis domini de Villa Francha, quod levatur videlicet pro singulis rebus que ponderantur ibidem ad grossum pondus, unus denarius monete cursibilis Auguste ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil proinde recepit per tempus de quo computat ut dicit, nec invenit qui se aliquid daturum obtulerit ut suo asserit juramento, et fit sibi similis iniunctio⁹⁷ que supra.

De firma pratorum domini de Ryns, inclusis fructibus arborum in eisdem existencium, pro firma quorum fuit computatum in quarto computo precedenti de decemseptem florenis auri boni ponderis veteribus pro uno anno finito in festo Nativitatis domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia domina dicta prata, seu firmam ipsorum, tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, causis et rationibus in tercio computo precedenti plenius declaratis.

De sex solidis monete Auguste debitis et solvi consuetis per Johannodum de Roveyn et consortes suos de Roveyn pro pascuis de Ryns, sibi per dominum de Quarto quondam accensatis ad certum tempus, de quo declaracionem nondum habere potuit, ut dicit et dicitur in computo [XXXIII Quart] precedenti, nichil computat quia domina dicta pascua et ipsorum exitus tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte supradicti domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra.

Summa: - C XVI solidi monete Auguste
Et:

⁹⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

⁹⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

- XV floreni, XI denarii, tercius, dimidius quartus, grossi boni ponderis veteres

Teysiis domorum :

De teysiis domorum Villefranche nichil computat hic, eo quod includuntur in denarii census prout et de quibus superius computat maxime quia super domibus ville predictae, quando casus evenit, dominus percipit in eisdem laudes, ut dicit et dicitur in computo precedenti.

Introgia:

De introgia nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

30

Laudes et vende:

Idem reddit computum quod recepit ab Hugone de Vignyel et Petro de Vignyel alias de Not pro quadam infeudacione eis facta per Aymonodum naturalem de Arnyo de quadam posa aque rivi de Villa supra Nuns pro vigintinovem libris monete Auguste de introgia, instrumento inde recepto manu Johannis Gontereti de Augusta notarii et commissarii domini anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die ultima mensis maii

- IIII libras, XVI solidos, VIII denarios monete Auguste

Recepit ab Anthonio Charles et Jaquimino eius fratre de Arnyo et Aymonodo naturali de Arnyo pro quibusdam rebus per dictos fratres predicto Aymonodo permutatis et datis pro introgia viginti solidorum monete Auguste, instrumento inde recepto per Johannem Gontereti predictum, anno, indicione et die predictis

- III solidos, III denarios monete Auguste

Recepit a dictis fratribus et dicto Aymonodo pro quibusdam rebus per dictum Aymonodum dictis fratribus permutatis pro decem solidis de introgia, instrumento inde recepto per dictum Johannem Gontereti anno et die quibus supra

- XX denarios monete Auguste

Recepit ab Aymoneto Nerni de Villa superius⁹⁸ pro quadam cessione sibi facta per Martinum dictum Merlin, habitatorem Quarti, de certis re-

⁹⁸ Lire *Villa supra Nuns*.

Anselmo Pession

bus jacentibus apud Quartum et quadam aqua de rivo Prepositi pro sexaginta quinque libris introgiis, instrumentis inde receptis per dictum Johannem Gontereti, anno et indicione quibus supra, die quarta mensis junii - X libras, XVI solidos, VIII denarios monete Auguste

Recepit a Johanne et Nycolao de Prato, fratribus, et Remigio Truchodi de Pasquer pro quadam infeudacione per dictos fratres dicto Remigio facta de quadam pecia terre jacente versus Paquer pro introgiis triginta unius librarum monete Auguste, instrumento inde recepto per dictum Johannem Gontereti anno et indicione quibus supra, die septima mensis septembris - CIII solidos, III denarios monete Auguste

Recepit ab Anselmo de Laya, gebennensis dyocesis, habitatore ad Pallu, et Bartholomeo de Lignyan pro quibusdam infeudacionibus factis per dictum Bartholomeum dicto Anselmo de quadam pecia vinee jacente in Terra Nigra et quadam domo jacente in Villafrancha cum orto et vinea retro sitis, pro introgiis octo florenorum januensium auri, instrumentis inde receptis per dictum Johannem Gontereti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, indicione prima, die prima mensis februarii

- I florenum et tercius unius floreni januensis ad XIII denarios grossos

Summa : - XXI libre, I solidus, VIII denarii monete Auguste

Et:

- I florenus et tercius unius januensis auri ad XIII denarios grossos

Aqua rivi Prepositi vendita ultra aquam accensatam:

Idem reddit computum quod recepit manu Aymoneti de Tornyour de Porroczan, administratoris et dispensatoris aque rivi domini vocati de Preposito, de et pro aqua dicti rivi vendita per ipsum Aymonetum pluribus et diversis personis ultra aquam accensatam seu tradictam ad servicium, de quo supra computat in titulo denariorum rivi census, in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et respondet plus quam anno precedenti de undecim libris et tresdecim solidis monete Auguste, nec inde plus recepit dicto anno ut dicit

- XX libras, III solidos monete Auguste

Summa: - XX libre, III solidi monete Auguste

Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Francisco de Veiny et Jaquimino Duret quia inculpabantur deportasse fenum vi de [XXXV Quarti] quadam pecia prati que jacet ad Revorey in mandamento Quarti ultra voluntatem Vulliermi dou Chayno de Segnyns

- LXXV solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Balma de Quarto pro rixa habita cum ...⁹⁹ filio Raymondi de Balma - I florenum et dimidium parvi ponderis

Recepit a ...¹⁰⁰ filio Reymondi de Balma de Quarto quia ipse dixit quedam verba iniuriosa in iudicio coram dicto castellano

- I florenum, I denarium obolo grossum turonensem

Recepit ab Aymoneto Chesso quia Gaspardus eius filius inculpabatur verberasse uxorem de Lavoyer de Cella - XLV solidos monete Auguste

Recepit ab Anthonio de Serynot¹⁰¹ quia fuit citatus ad respondendum quibusdam intitulationibus in curiam et non comparuit

- XV solidos monete Auguste

Recepit a Petro filio Johannodi des Aymes pro eodem et eadem causa

- XVIII solidos monete Auguste

Recepit a Martinodo dou Vallier de Segnyns eo quia inculpabatur fecisse vulnum Johanni Vorberti de Segnyns

- XI denarios, I quartum grossi parvi ponderis

Recepit a Petro Merlin habitatore de Cirisey quia inculpabatur verberasse Hugonardum de Cirisey - XXXVI solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemeto de Sanyo de Sancto Heugendo eo quia comisit pastoribus multa banna videlicet quia desprecznavit¹⁰² bestias de Grivel in alpe

- IIII libras, X solidos monete Auguste

Recepit a Johanne Marqueti quia inculpabatur fregisse quandam say-sinam contra Anthonium Parmer - XI denarios, I quartum grossum

Recepit a Johannodo de Chanvillar quia fregit longletam¹⁰³ brachii Nycoleti de Voce - LXXV solidos monete Auguste

⁹⁹ Le nom fait défaut.

¹⁰⁰ Le nom fait défaut.

¹⁰¹ Lecture douteuse.

¹⁰² Sic.

¹⁰³ Sic. Probablement un os du bras.

Anselmo Pession

Recepit ab Aymonodo Carral de Bocza pro certis verbis iniuriosis dictis in iudicio - XLV solidos monete Auguste

Recepit ab Anthonio Mirigant de Sancto Mauricio Aganensis pro se et eius socio quia inculpabatur vendidisse certos pisces absque solvendo pedagium - XXXVI solidos monete Auguste

Recepit a Marqueto Tissiour habitatore in Villafrancha quia inculpabatur fregisse unam saysinam - XV solidos monete Auguste

Recepit a dicto Sisan quia inventus fuit cum uxore dou Grillyon de Segnyns - XXX solidos monete Auguste

Recepit ab Anthonio de Closo de Porroczan, Petro et Jaquemeto Papet, filiis Jaquimini Papet, Petro Chenyn, Johanne de Villa, Hugonodo de Blavy, Muriseto Papet et Petro Vallier eo quia inculpabatur fregisse plures rivos vi in loco de Parlea, videlicet in vigilia et in tertia die Penthecostes - XII libras monete Auguste

Recepit a Petro Bisochy quia vindemiavit infra bannum consuetum - XVIII solidos monete Auguste

Recepit a Marieta de Gillio quia inculpabatur quandam aquam abstulisse filie Johannis Perole - I florenum parvi ponderis

Recepit a Petro Safflot de Villafrancha¹⁰⁴ quia inculpabatur scindisse seu male tractasse vineam dicti Pud de dicta Villafrancha - I florenum et dimidium parvi ponderis

Summa - XXXVI libre, XVIII solidos monete Auguste

Et: - VIII floreni parvi ponderis

Banna condempnata:

De bannis condempnatis in quibus idem castellanus percipit duos solidos in qualibet libra, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Banna minuta:

De bannis minutis nichil computat quia includuntur in firmis mistraliarum, champeriorum et foresteriorum, de quibus superius computat ut dicit.

¹⁰⁴ Dans la marge gauche : *vide dorsum*.

Advoerie:

De advoeriis nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Exitus sigilli:

De exitu sigilli pro quo fuit computatum in computo precedenti de trigintaquatuor solidos monete Auguste receptis a tribus personis pro sigillis trium sentenciarum, nichil computat hic quia nichil pro eisdem recepit ut dicit et si quid receptum fuit per eius locumtenentem,¹⁰⁵ quia hoc ignorabat, computabit in computo sequenti.

[XXXVI Quarti]

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis domino pertinentibus in dicta castellania quando casus evenit per plures homines dicti mandamenti Quarti per modum et formam declaratos in quarto computo precedenti, de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto et aliis precedentibus, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

32

Placita debita ob mortem domini:

De placitis debitis in dicta castellania Quarti ob mortem laudabilis memorie principis illustris domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis quondam, genitoris domini, defuncti Rippallie die prima novembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, non computat quia nichil pro ipsis recepit pro eo quia domina dicta placita assignavit egregio militi domino Ybleto, domino de Chalant et Montisjoveti, in exoneracionem seu solutum certe quantitatis pecunie domine per eundem dominum Ybletum mutuo gracie tradite, ut dicitur in computo precedenti, et qui dominus Ybletus ipsa placita ut dicit dictus castellanus recuperari fecit per Johannem de Gontereto, commissarium domini,¹⁰⁶ qui de ipsis computabit et est per dominam mandatus venire computa-

¹⁰⁵ Les mots *per eius locumtenentem* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁰⁶ Dans la marge gauche : *Johannes de Gontereto*.

urus. Et eciam quia domina dictum castellanum mandavit non compelli ad computandum de dictis placitis, actento quod dictus Joannes de Gontereto ipsa placita recepit et de ipsis veniet computaturus, per litteram domine de testimonio premissorum, cuius tenor talis est:

“Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, tutrix et administratrix etc. illustris filii nostri Amedei comitis Sabaudie, dilectis magistris et receptoribus computorum nostrorum salutem. Ad supplicacionem Anthonii de Solerio, castellani nostri Quarti, super hiis nobis factam, vobis precipimus et mandamus quatenus dictum Anthonium castellanum nostrum qui presencialiter de dicto officio computat, minimo cogatis vel compellatis ad computandum de placitis in dicta castellania nobis debitis ob mortem recolende memorie illustris filii nostri comitis quondam, qui ut dictus castellanus nobis retulit ipsa placita habuit et recuperavit Johannes de Gontereto commissarius noster, qui de ipsis nobis computare debebit, et qui Johannes propter hoc apud Chamberiacum computare mandatus est, computumque dicti castellani, predictis non obstantibus, ut comode citius fieri poterit sine debito fieri et terminari faciatis. Datum Chamberiaci die secunda maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, per dominam, relacione domini Ybleti de Chalant et Martini de Calcibus, thesaurarii Sabaudie. Redditur litteras portitori. Micheletus de Croso”.

Quam litteram ostendit et penes se retinet castellanus predictus.¹⁰⁷

Placita tenementariorum nobilium in dorso:

De placito debito per Johannem et Henricum, filios quondam Perone-ti de Turre de Stipulis, domicellos, non computat quia nondum habere potuit informaciones dicti placiti quia regithie nondum sunt complete ut dicit et dicitur in computo precedenti. Sed prout in eodem computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi¹⁰⁸ quod dictas regithias instet terminari sic quod de dicto placito et aliis ibidem debitis valeat in suo sequenti computo domino plenarie respondere.

¹⁰⁷ Dans la marge gauche : *vide dorsum*.

¹⁰⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

Alia placita tenementariorum.

De placitis debitis ob mortem tenementariorum que levantur diversimode quoniam aliqua sunt taxata seu moderata ad tantum et pro aliis levatur duplum servicii per tenementarios debiti et ultra quarta pars dicti placiti pro domina, et quinta pars eiusdem placiti **[XXXVII Quarti]** pars¹⁰⁹ pro mistrali, ut in computis precedentibus, nichil computat quia nichil proinde recepit pro eo maxime quod casus dictorum placitorum ad noticiam dicti castellani nondum pervenit per tempus de quo computat ut dicit.

De placito debito per filium quondam Jaquimini Peronini des Ales, pro parte sua placiti consortium ob mortem dicti Jaquimini, non computat quia sua pars nondum est divisa ab aliis nec potuit adhuc scire partem sibi contingentem ibidem ut dicit et prout in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi expressius¹¹⁰ quod dictam partem instet declarari et placitum proinde debitum recuperet sic quod de ipso in suo sequenti computo valeat pro domino computare.

De placitis debitis per Hugonodum Grosserii, Richardum, generum Petri Martineti Grosserii, Clemenciam, filiam quondam Cotini, et Raymondum cerdonem, burgensem de Villafrancha, non computat quia feuda que tenent sita sunt tam in mandamento Quarti quam in mandamento Breissognie et servicia seu redditus debitos per predictas personas simul solvere consueverunt sic quod ante factas ibidem recogniciones declarare nesciret quantitates placiti debiti per easdem personas, propter quod, prout sibi fuit iniunctum in computo precedenti, iterato iniungitur sibi¹¹¹ quod super hoc taliter se informet quod in suo sequenti computo predicta possit declarare et de premissis in eodem sequenti computo computare.

De placitis si et que debentur per dictos Los Aymonez de Avisio, parrochie Sancti Martini de Corliano prope Augustam, item de placito debito per plures de Jovenczano, mandamenti Aymeville, nichil computat quia declarare nescit utrum quantitates quas debent sint de redditu seu servicio, quoniam, si pro servicio debentur, ad solutionem placiti tenentur, alias non, ut dicit et dicitur in computo precedenti. Quapropter,

¹⁰⁹ Biffé.

¹¹⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

¹¹¹ Dans la marge gauche : *vide*.

prout in computo precedenti eidem fuit iniunctum, iterato iniungitur¹¹² sibi expressius quod de premissis plenius se informet placitaque debita recuperet sic quod de ipsis in suo sequenti computo valeat computare aut alias sufficiencius respondere.

De placitis debitis ob mortem supradicti domini Henrici, domini de Quarto quondam, et bone memorie principis illustris domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, quondam avi paterni domini, in multis locis et per multas personas, de quibus¹¹³ ultra placita de quibus in precedentibus computis computavit, non computat quia quidam ex ipsis personis debent redditum et servicium simul, et dividi non possunt ante factas recogniciones, et de ceteris non potuit informaciones habere, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quibus non obstantibus fit¹¹⁴ eidem castellano similis iniunctio que supra.

33

Donaciones prothocollorum:

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Excheyte usurariorum:

De excheytis usurariorum nichil computat quia proinde nichil recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Excheyte hominum domini:

De excheytis hominum domini nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Inventa:

Idem reddit computum quod recepit ab Aymonodo naturali de Arnyo, mistrale Quarti, pro precio unius agni per ipsum inventi et sibi pro tanto venditi - V solidos monete Auguste

¹¹² Dans la marge gauche : *vide*.

¹¹³ Les mots *de quibus* sont biffés.

¹¹⁴ Dans la marge gauche : *vide*.

Summa: - V solidos monete Auguste

Legata:

De legatis nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Decime nascencium:

De firma seu exitu decime agnorum que levatur in partibus Vallispeline et Dovie die Jovis Sancta, nichil computat quia domina ipsam decimam tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento [XXXVIII **Quarti**] declarata et ut dicitur in computo precedenti.

De exitu decime que levantur circa Augustam ut supra in frumento et siligine, nichil computat quia nichil pro eadem recepit ut dicit et suo asserit juramento.

Decime canabi:

De exitu decimarum Auguste que levantur ut supra in frumento pro canabo qui levatur ibidem, pro quo exitu fuit computatum in computo precedenti de duobus solidis monete Auguste, nichil computat nec de cetero computabitur quia dicta decima fuit albergata Johanni de Gontreto de Augusta, notario, per Hugonem Garnerii alias Roda, castellanum ibidem ante ipsum, ad frumentum, sililiginem, vinum et pecuniam de servicio seu redditu de quibus supra in suis titulis computat ut supra in frumento.

Donum pro redempcione officii:

Idem reddit computum quod recepit ab hominibus communitatis dicte castellanie Quarti, inclusa Villafrancha, pro dono seu subsidio domino gracie per dictos homines concesso pro redempcione dicti officii spacio septem annorum ad rationem ducentorum viginti florenorum januensium auri, computato quolibet dictorum florenorum pro quindecim denariis grossis turonensibus parvi ponderis, et computat de dicto dono seu subsidio pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt

currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio et pro secundo anno seu termino dictorum septem annorum

- II^C XX florenos januenses auri ad XV denarios grossos

Summa dicti doni:

- II^C XX floreni januenses auri ad XV denarios grossos

Summa totius recepte huius computi, incluso dono:

- III^C LVII libre, VII denarii obolo monete Auguste ad XXVI

- XXIX solidi, VII denarii obolo januenses ad X pro XV predictorum

- VIII floreni auri parvi ponderis

- XXXVIII floreni, VI denarii, tercius, dimidius quartus unius denarii grossi boni ponderis veteris ad XIII denarios obolo

- I florenus et tercius unius floreni januensis auri ad XIII denarios grossos

- II^C XX floreni januenses auri ad XV

Et: - LXI franchi auri

de quibus

34

Custodia rivi Prepositi:

Libravit Aymoneto Morelli de Porrociano, dicto dou Tornyour, administratori et rectori rivi domini vocati de Preposito, cui dantur sex libre monete Auguste de salario per annum pro labore substento per eum circa regimen, custodiam et administracionem dicti rivi domini vocati de Preposito, ut in computo precedenti, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, per litteram publicam dicti Aymoneti Morelli de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste die decima mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam reddit manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam - VI libras monete Auguste

Libravit Bonifacio Champapont de Roysan, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato de la Morina usque ad locum vocatum de Vallesuana, subtus Roysan, quasi per unam leucam, capienti pro custodia dicti rivi sexaginta solidos monete Auguste per annum, ultra siliginem, vinum et seraceum sibi pro eodem in suis titulis

allocatos, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die decima mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, manu Petri Geremie de Augusta scriptam et signatam, [XXXIX Quarti] superius in libratibus siliginis redditam et designatam

- LX solidos monete Auguste

Opera dicti rivi domini vocati de Preposito

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi de Preposito prout infra. Et primo manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi, viginti hominibus quasi per unam diem vacantibus in adducendo centum billionos de ultra pontem de Pompillias usque ad dictum rivum in quo implicati sunt dicti billioni, videlicet in copertura dicti rivi ut supra in siligine, capiente quolibet homine qui non fuit de roydys seu corvatis, ultra panem, vinum et seraceum sibi propter hec superius in suis titulis allocatis, duos solidos monete Auguste ut supra in siligine: - XL solidos monete Auguste. Item pro precio unius modii calcis empti pro aptando quedam necessaria in Larvot per quem tranxit¹¹⁵ aqua dicti rivi pro tanto: - XXX solidos monete Auguste, ut per litteram publicam dicti Bartholomei Tarida de testimonio premissorum, datam apud Pontem Lapidum Auguste, die decima quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in librata siliginis redditam manu Petri Geremie notarii signatam. Item Ansermino Chavaler et Johannodo Charny de Vallepellina qui dictos centum billionos ciderant in nemore sito in mandamento Oyacie et circa loca de Valochera in tachiam sibi datam pro tanto, ultra duo sestaria siliginis et unam eminam vini superius in suis titulis allocatis, per litteram publicam dictorum Ansermini et Johannodi de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste die octava mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, superius in librata siliginis redditam: - I florenum parvi ponderis. Et allocatur sibi presens et alie librate supra et infrascripte librate de mandato magistrorum computorum domini superius in titulo nominatorum

- LXX solidos monete Auguste

¹¹⁵ Lire *transit*.

Et:

- I florenum parvi ponderis

Pensiones ordinarie:

Sciendum est quod non allocatur sibi unus obolus monete Auguste pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo,¹¹⁶ quem percipit singulis annis dominus Jacobus de la Suera, capellanus prebendarius altaris ecclesie Beate Marie prioratus Sancti Ursi Auguste, qui percipit racione dicti altaris, singulis annis, quinque sestaria, eminam siliginis, unum obolum servicii et unum denarium de placito quando contingit, pro et super quadam pecia prati superioris in libratis siliginis confinata, movente de feudo dicti altaris, ut per instrumentum dicti albergamenti facti Alexandro de Stabulo de dicta pecia prati, copiatum de verbo ad verbum in libratis siliginis sexti computi precedentis, quia non apportavit litteram dicti domini Jacobi litteram de recepta, sed quando ipsam apportabit, allocabuntur in computo sequenti ut supra dicitur in libratis siliginis. Item non allocantur sibi decemseptem solidi et unus denarius monete Auguste in quibus dominus domino priori Sancti Ursi Auguste tam de servicio quam elemosina per annum tenetur, ultra caponem et siliginem de quibus superius in libratis in suis titulis fit mencio, et quos dictus dominus de Quarto quondam eidem domino priori annuatim debebat pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, ut in instrumento recognicionis dicti domini Henrici, domini de Quarto quondam, in libratis siliginis sexti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, videlicet pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quia non apportavit litteram domini prioris predicti de confessione et recepta, sed quando ipsam apportabit allocabuntur sibi in computo sequenti.

35

Libravit sacriste seu priori dicte ecclesie Sancti Ursi Auguste, quibus dominus Henricus dominus de Quarto quondam in eius ultima voluntate dedit et legavit sexaginta unum solidos monete Auguste per annum, ut in computis precedentibus, pro missarum vigiliarumque et aliarum orationum et anniversariorum celebracionibus et solempnitatibus **[XL Quartil]** in eadem ecclesia annis perpetuis et singulis, pro salute animarum dicti domini de Quarto quondam et ipsius antecessorum die sui obi-

¹¹⁶ Les mots *pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

tus, per religiosos sacerdotes seu canonicos predictae ecclesie celebrandarum et dicendarum, per dominam et dominum sibi confirmatos et assignatos perpetuo, habendos et percipiendos annis singulis in futurum in, de et super centum solidis annualibus domino debitis per conventum et domum dicte ecclesie Sancti Ursi de annuo censu, pro aquis et aquarum decursibus quos dicta ecclesia et eius conventus a domino tenent in feudum, per litteram domine et domini de confirmatione predicta, cum mandato solvendi pro salute animarum dicti domini de Quarto quondam et antecessorum suorum dicte ecclesie et sacriste qui nunc est et pro tempore fuerit, et habita copia dicte littere domine et domini cum littera dicti domini prioris seu sacriste de recepta in prima solutione et in singulis aliis solutionibus dumtaxat littera de recepta allocandi, datam Auguste die vicesima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius quidem littere tenor lacius insertus est in secundo computo precedenti de verbo ad verbum, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo per litteram publicam domini Berthodi, prioris Sancti Ursi, de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam die decima mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, manu Petri Geremie de Augusta notarii scriptam et signatam, quam reddit

- LXI solidos monete Auguste

Libravit domino Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori ecclesie Beate Marie de Augusta, quos supradictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem ecclesie debebat tam de servicio quam helemosina per annum, ultra unum caponem propter hoc supra in suo titulo allocatum, pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, vocato de Establo, ut in quodam instrumento compositionis facte inter capitulum dicte ecclesie et dictum dominum de Quarto quondam in libratis siliginis sexti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, saltem clause ad hec facientes. Et solvit eidem pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, per litteram publicam dicti domini Georgii de Bersatoribus de testimonio confessioneque et recepta, datam Auguste die decima aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam, superius in librata caponum redditam, continentem confessionem centum solidorum qui sibi infra allocantur

- XIX solidos monete Auguste

Item non allocatur sibi unus denarius monete Auguste pro Petro, filio Jaquimini de Alex de Effra quondam, in quo dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Oloes¹¹⁷ que movetur de feudo dicti Jaquimini quondam, sub annua pensione novem eminalium siliginis, de quibus superius in libratis siliginis fit mencio, et unius denarii servicii, solvendorum annis singulis in festo beati Michaelis, ut in quodam instrumento vendicionis inde facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini de Alex de Effra, supradicto domino Henrico, domino de Quarto quondam, recepto per Johannem Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, in libratis siliginis sexti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, ut dicitur in computo precedenti, et non allocantur sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quia non apportavit litteram dicti Petri de confessione et recepta, sed quando ipsam apportabit allocabitur sibi in computo sequenti.

Item non allocantur sibi tres denarios monete Auguste in quibus dictus dominus Henricus dominus de Quarto quondam tenebatur annuatim Petro Vulliermete de Avisio, parrochie Quarti, [XLI Quarti] pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Olees, ut in quodam publico instrumento, recepto per Johannem Gontereti notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo nono, indicione septima, die decima quarta mensis januarii, in libratis siliginis sexti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, et non allocantur sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quia non apportavit litteram dicti Petri Vulliermete de confessione et recepta, sed quando ipsam apportabit allocabuntur sibi in computo sequenti.

36

Prandia:

Libravit personis in sexto computo precedenti specificis nominatis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum Nativitatis Domini, dum solvunt servicia debita per easdem, ut in computo pre-

¹¹⁷ Lire *Olees*.

cedenti, que prandia sunt numero quinque, que valent, computato quolibet quatuor priorum prandiorum, sex denariis, et ultimo tribus denariis, more solito, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro termino festi beati Stephani yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - II solidos, III denarios monete Auguste

Libravit personis in septimo computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, debentibus de roydo per annum quinque modia, undecim sestaria, eminam, tres quarteronos et tercium unius quarteroni vini ad parvam mensuram, quibus quando dictum vinum solvunt dari debet unus denarius pro quolibet sestario vini, ut in computo precedenti, et allocantur eidem pro terminis vindemiarum anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo

- V solidos, XI denarios obolo monete Auguste

Libravit supradicto domino Georgio de Bersatoribus, mistrali reffectorii capituli Auguste, pro uno prandio seu reffectorio simplici per dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, debito et fiendo capitulo ecclesie predictae singulis annis, pro feudo quod ab eadem ecclesia et capitulo tenebat, ut in instrumento publico transactionis facte cum dicto capitulo per dictum dominum de Quarto quondam, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, quod in sexto computo precedenti exhibuit, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, per litteram dicti domini Georgii de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die decima mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, superius in librata caponum redditam - C solidos monete Auguste

Capella domini:

Sciendum est quod non allocantur sibi hic viginti quinque libre monete Auguste, quas dominus Janinus de Dovia, canonicus Auguste, celebrans et celebrare debens tres missas in capella domini Ville Franche et alias tres missas in capella domini castri de Quarto, singulis ebdomadis ad honorem Dei, beateque gloriose Virginis Marie, beatorumque Anthonii et Nycolay, sanctorum suorum, pretextu quorum percipit et percipere debet singulis annis viginti quinque libras cursibilis monete Auguste predictas, ex ordinacione domini et per eius litteram de mandato solven-

di et allocandi, datam Rippaillie die vicesima augusti, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, copiatam de verbo ad verbum in septimo computo precedenti, videlicet pro uno anno finiendo die vicesima mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, tam pro eo quia nondum est terminus quam etiam pro eo quia non apportavit idem castellanus litteram dicti capellani de confessione et recepta dictarum vigintiquinque librarum, sed iniungitur sibi¹¹⁸ quod ipsas vigintiquinque libras solvat realiter dicto capellano seu alteri dictas missa celebranti taliter quod in suo sequenti computo apportet dictam litteram de recepta pro dicto anno et sibi dicta quantitas mediante dicta confessione infallibiliter allocabitur in eodem computo sue dicte capelle sequenti.

[XLII Quarti] Deducuntur eidem de summa sexaginta solidorum annui census et unius denarii monete Auguste servicii et duorum denariorum tocuis placiti quando acciderit, sine plus capere, prius debitorum anno quolibet per Jacobum Columbe, Petrum Pentecostes, Vulliermum de Cella, Remigium de Revoyria, Petrum de Blancheflour, Vulliermetum de Mallio, Andream Sponso, Vulliermetum Cognient, Gaspardum de Crestella, Vullierminum de Breissognia, Johannem de Balma, pro se et fratribus suis, Petrum Martine, Johannem Imperatricis, Roncigniodum Bartholomei de Perrola, pro hospicio filii sui de Pra, Hugonetum de Thiebant, dominum Reynardum, capellanum ad eius vitam, et alios homines de Quarto qui ad infrascripta voluerunt usagiare et pro emphiteusi et albergamento perpetue sibi facto per egregium virum dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, de omnibus et singulis broliis suis, sitis subtus Quartum, cum arboribus, spinis, borczyis ibidem nunc et in futurum existentibus, cum suis confinibus et aliis multis pactis et convencionibus, quibus inter cetera canetur, quod casu quo ipsa brolia, in toto vel in parte, ex diluvio Durie vastarentur, quod in eo casu ipsi acquirentes pro rata dampni tantum minus faciant ipsi domino de dicto usagio, taxatione proborum communiter eligendorum et ulterius recuperari non possint prout predicta et alia quam plurima laciis describuntur in instrumento dicti albergamenti, recepto per Aymonem Palmerii de Balma, notarium, anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo, die veneris post Pascha, et deducuntur eidem de mandato genitoris quondam domini ad humilem supplicationem sibi pro parte dictorum hominum de

¹¹⁸ Dans la marge gauche : *vide*.

Quarto factam, actenta comissione super premissis per dominum castelano Quarti facta et relacione Johannis Pullo, Johannis de Furno, Aymonodi Pansodi, Petri Verney, pretextu dicte commissionis in manibus dicti castellani Quarti ante ipsum, suis corporalibus juramentis dicencium et testifficancium quod a tempore dicte infeudacionis facte per quondam dominum de Quarto de broliis de Quarto citra, ipsa brolia propter diluuium peioraverunt de duabus partibus, quibus informacionibus per dictum quondam dominum nostrum comitem et eius consilium receptis diligenter et examinatis, idem genitor domini quondam dictis hominibus de Quarto supplicantibus medietatem cense annualis que per dictos supplicantes dari debebat ante disrupcionem brolie supra dicte pro se et suis, diminuit et admovit taliter quod ab ipsis, vel altero ipsorum, pro dicta brolia non exigatur abinde nisi medietas cense annualis alias dari consuete, per litteram dicti genitoris quondam domini de diminucione predicta, cum mandato dictam medietatem dumtaxat exigendi et reliquam medietatem deducendi, datam Auguste die vicesima mensis octobris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius tenor in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo de verbo ad verbum est insertus. Et deducuntur sibi pretextu supradictarum litterarum domini pro termino festi beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio pro quo termino in presenti computo ad plenum computat more solito in recepta

- XXX solidos monete Auguste

- 37 Sciendum est quod non allocantur sibi hic **[XLIII Quarti]** quinquaginta floreni auri parvi ponderis¹¹⁹ quos domina et dominus genitor quondam domini, actentis sufficiencia, industria et discrecione magistri Bosonis de Grangiis, parrochie Sancti Marcelli diocesis Auguste, sperantes indubie temporibus futuris domine et domino per eundem magistrum Bosonem de artificio suo sufficienter et fideliter serviri, in suum pictorem, familiarem et continuum commensalem elegerunt sibi et retinuerunt, cum uno famulo quem duxerit eligendum ita quod abinde in antea aliorum servitorum domine et domini consorcio agregetur, et privilegiis et immunitatibus ipsorum utatur et servatur, sub annua pensione dictorum quinquaginta florenorum auri parvi ponderis per dominam et dominum eidem concessorum singulis annis, percipiendorum quamdiu

¹¹⁹ Dans la marge gauche : *Pensio magistri Bosonis pictoris.*

vixerit in humanis, de et super preysiis et exitibus preysiarum castellanie Quarti, anno quolibet, in festo beati Andree apostoli, ut idem Boso serviciis domine et domini artificio pictoris et eius scencie incumbentibus fervencius et diligentius animetur, ut per litteram domine et domini de electione, retencione et concessione predictis, cum mandato dictam pensionem annis singulis termino predicto solvendi, et habita in prima solutione cum copia dicte littere dicti magistri Bosonis littera de recepta, et in singulis sequentibus solucionibus littera dumtaxat de recepta allocandi, datam Rippallie, die vicesima octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuius tenor in secundo computo precedenti de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, de verbo ad verbum est insertus. Et non allocantur sibi pro termino festi beati Andree apostoli, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quia non apportavit litteram dicti magistri Bosoni de confessione et recepta dicatorum quinquaginta florenorum, sed quando ipsam litteram apportabit allocabuntur sibi in computo sequenti.

Donacio facta Anthonio Parmerii:

Non allocantur sibi quindecim floreni auri parvi ponderis pro Anthonio, filio Aymonis Parmerii de Balma, cui domina nostra domina Bona de Borbonio, Sabaudie comitissa, et dominus noster pie memorie Amedeus Sabaudie comes eius genitus quondam, ad humilem supplicationem prenominati Anthonii donaverunt de gracia speciali et concesserunt quindecim florenos auri parvi ponderis quolibet anno durantibus proximis decem annis, actento quod idem Anthonius tenet a domino in emphiteusim et feudum quam plures possessiones que fuerunt domini de Quarto quondam, pro quibus debet domino sexaginta unum franchos auri, duodecim solidos monete Auguste et quinque modia, octo sestaria vini de censu per annum, de quibus idem castellanus superius computat in recepta, ex quibus tam ratione solucionis dicti census annui quam culture dictarum rerum, idem Anthonius prout supplicando asseruit multipliciter gravatur, audita eciam relacione et informacione Guilliermi Cutellerii et Jaquimini Clavanderii ex commissione per dominum sibi facta, in presencia dominorum Episcopi Mauriane, capitanei Pedemoncium, Johannis de Conflens et Johannis de Corgerone consiliariorum domini refferencium, recepta informacione plena super supplicatis et dicencium in verbo veritatis, quod tempore quo res tradite fuerunt dicto

Anthonio, de eo quod datus fuit franchus non poterat reperiri nisi florenus parvi ponderis, quia tunc res deteriorate fuerunt in manibus castellani quia ipsas non coluit sicut ipsas colebat dominus de Quarto quondam, per litteram dictorum domine et domini de mandato solvendi, et habita in prima solucione cum copia dicte littere in prima solucione dicti Anthonii littera de recepta, et in singulis aliis [XLIII Quart] solucionibus dicto decennio durante dumtaxat littera de recepta in singulis computis dicte castellanie allocandi, datam Auguste die vicesima secunda mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, cuius tenor in computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo de verbo ad verbum est insertus, et non allocantur sibi hic dicti quindecim floreni pro secundo anno dictorum decem annorum, incepto die vicesima secunda inclusive mensis julii exclusive, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et finiendo simili die vigesima secunda mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quia non apportavit idem castellanus litteram dicti Anthonii de confessione et recepta quindecim florenorum predictorum, licet idem castellanus asserat suo juramento dictum Anthonium sibi retinuisse dictos quindecim florenos supra census ut supra dicitur per ipsum domino debito, sed quando apportabit dictam litteram confessionis allocabuntur sibi in computo sequenti sine alio impedimento.

38

Solucio stipendiorum dicti castellani:

Allocantur sibi de mandato domine in quibus inclite recordacionis princeps illustris dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes quondam, genitor domini, eidem Anthonio tenebatur pro remanencia stipendiorum suorum temporis quo prefato domino nostro serviunt con equis et armis pro una lancea prefatum dominum nostrum associando eundo Mediolanum et alibi in partibus ultramontanis in mensibus augusti, septembris et octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, et de quibus idem Anthonius habebat litteram seu parcellam domini de debito, datam Yporigie die prima octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, manu Petri Vicini, secretarii domini, signatam

- XX florenos parvi ponderis

Item allocantur sibi in quibus domina sibi tenebatur pro remanencia expensarum per eum factarum eundo de mandato domine una vice Januam et Papiam pro facto et expedicione Luquini Morro, ad que vaca-

vit spacio novem septimanarum finitarum die septima inclusive mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et est sciendum quod pro dictis expensis recepit idem castellanus in duabus particulis a Martino de Calcibus, thesaurario Sabaudie generali, quinquagintaquinque florenos parvi ponderis, quos ultra dictos quindecim florenos expendit vacando ad predicta: - XV florenos parvi ponderis, ut per litteram domine de testimonio et mandato predictis, datam Chamberiaci die vicesima quarta mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, sigillo domine sigillatam et manu Johannis Ravaysii, secretarii domini, signatam, annexamque parcelle supradicte quas reddit - XXXV florenos parvi ponderis

Allocantur sibi de mandato de mandato¹²⁰ domine quos idem castellanus mutuo gracie concessit dicte domine nostre super preysiis et preciiis victualibus dicte castellanie anni predicti millesimi tercentesimi nonagesimi secundi, in manibus Anthonii Fabri, secretarii et clerici expensarum hospicii domine,¹²¹ qui inde de ipsis domino computare debet, ut per litteram domine de testimonio et mandato predictis, datam Chamberiaci die vicesima sexta mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, signeto cereo et manuali dicti Anthonii Fabri signatam, quam reddit - C florenos parvi ponderis

Allocantur sibi de mandato domine quos solvit et libravit ad expensas suis ipsius, duorum suorum equorum et unius famuli factas spacio decem dierum veniendo a Quarto Chamberiacum, mandatus per dominam pro preysiis habendis et certis aliis negociis factum domine et domini tangentibus, ibidemque stando et inde redeundo a Chamberiaco Quartum, per litteram domine de testimonio et mandato predictis, datam Chamberiaci die vicesima sexta mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, quam reddit sigillo domine sigillatam [XLV Quarti] et manu Anthonii Fabri, secretarii domini signatam - VI solidos, VIII denarios grossos

39

¹²⁰ Répété.

¹²¹ Dans la marge gauche : *Anthonius Fabri*.

***Exoneracio debiti Hugonis Garnerii remanencie sui ultimi
computi Quarti:***

Libravit Hugoni Garnerii alias Roda de Chamberiaco, domicello olim castellano ante ipsum, in exoneracionem quingentorum triginta unius florenorum auri parvi ponderis, septem denariorum et trium parcium unius denarii grossi turonensis, in quibus eidem Hugoni tenebatur pro remanencia sui ultimi computi dicte castellanie Quarti, finiti die undecima exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo et de quibus dictus Hugo habet litteram domini de debito et promissione solvendi, datam Chamberiaci die secunda mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam quidem remanenciam dictus Anthonius de Solerio solvere respondit et se obligavit erga dictum Hugonem Garnerii soluturum videlicet totam illam quantitatem que ultra quingentos florenos quos aliunde domina dicto Hugonini solvere convenit et solvit de quibus et qui includuntur in maiori quantitate de qua idem Hugo in suo dicto computo precedenti in recepta computavit, pro remanencia dicti sui ultimi computi apparebit et reperietur eidem Hugoni deberi solvere et in pace deliberare dicto Hugoni vel suis aut suo certo nuncio, anno quolibet a data instrumenti infra designati in antea, ad rationem ducentorum florenorum per annum et in ultimo tamen anno et ultimo termino solvendo dumtaxat minorem quantitatem si minor tunc sit et minor tunc debeatur de dicta remanencia quam fuit ducenti floreni usque ad plenam solucionem et integram satisfacionem ipsius totalis remanencie. Casu videlicet et non alias quo dicta domina nostra Sabaudie comitissa dicto Anthonio observabit et non infringet assignaciones per ipsam dominam nostram Sabaudie comitissam eidem Anthonio supra dicto officio, preysiis, victualibus et obventionibus castellanie Quarti predictae factas, et casu eciam quo ipse Anthonius tenebit et non dimictet officium et castellaniam predictas et non alias, prout predicta laciis continentur cum pluribus aliis in instrumento publico dictarum confessionum et obligacionum, recepto per Johannem Eyrnardi notarium publicum sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, indicione decima quinta, die vicesima mensis januarii, quod instrumentum una cum littera remanencie supradicta ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipsis restituendis dicto Hugoni donec sibi fuit integre satisfactum et solutum de remanencia debiti supradicta. Et solvit sibi et se obligavit ut supra dictus Anthonius castellanus erga dictum Hugonem vigore quarundarum litterarum domi-

ne nostre Sabaudie comitisse, tutricis et administratricis illustris domini nostri comitis de testimonio dictarum obligationis et confessionis factarum in instrumento superius designato pro solvenda dicta remanencia eidem Hugoni Garnerii, tam super preysiis bladorum, vinorum et ceterorum reddituum et obventionum castellanie Quarti, quam super dono et concessione per comunitatem et homines dicti loci Quarti factis pro redemptione officii, de qua tamen remanencia idem Hugo per litteras patentes domine vel domini informabit, solutis tamen ipsi Anthonio et per ipsum retentis singulis annis quadringenti florenis sibi Anthonio assignatis supra dicta castellania precii bladorum, victualium et aliis emolumentis eiusdem castellanie, donec sibi foret satisfactum de certa maiori quantitate florenorum ducatorum auri per dominum sibi debitorum. Cum mandato quantitatem et quantitates quas dictus Anthonius castellanus solverit et expedierit dicto Hugoni de quibus habebit in ipsius primo computo cum copia dicte littere litteras de recepta, et in aliis sequentibus computis dumtaxat litteras de recepta allocandi super preysiis, bladis, victualibus quibuscumque redditibus et obventionibus ac donis predictis, datarum [XLVI Quarti] Chamberiaci die decima octava januarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, inferius copiatas. Et de qua etiam infra fit mencio. Et solvit sibi vigore dictarum litterarum domine, et per litteram publicam dicti Hugonis Garnerii de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam Chamberiaci anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, die sexta mensis maii, quam reddit manu Johannis Curati de Chamberiaco notarii signatam. Et est sciendum quod in dorso instrumenti et littere remanencie superius designate est facta mencio de presenti solutione, facta in exoneracionem dicte remanencie quingentorum triginta unius florenorum, septem denariorum et trium quartorum unius denarii grossi turonensis

- II^C florenos parvi ponderis

40

Salarium:

Libravit sibi ipsi capienti viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum pro regimine dicte castellanie, prout capiebat dictus Hugo Garnerii, castellanus ibidem ante ipsum, ex ordinacione genitoris quondam domini ut in computo precedenti, et allocatur sibi dictum salarium ad racionem ipsius pro rata temporis de quo computat, videlicet pro quinquaginta una septimanis, inceptis die undecima inclusive

mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et finitis die tercia exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, de quibus computat ut supra vigore littere domine de confirmatione ditorum castellanie et salarii, cuius tenor talis est:

“Nos Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, administratrix ac tutrix illustris filii nostri carissimi Amedei comiti Sabaudie, notum facimus universis quod nos dilecti scuttiferi nostri Anthonieti de Sollerio lecalitatem et industriam ut convenit actendentes, ipsum administratorio et tutorio nominibus prefati filii nostri comitis, facimus, constituimus et eciam ordinamus castellanum nostrum Quarti, castellanie, districtus, pertinenciarum et mandamenti dicti loci, a die vicesima proximi mensis maii inantea dum bene fecerit et nostre fuerit voluntatis, sub salario et onere familie consuetis. Ipse vero Anthonietus nobis promisit corporaliter et iuravit ad Euvangelia Dei sancta dictum officium officium¹²² bene et fideliter exercere; jura nostra perquirere diligenter et servare; nullum ipsius officii pretextu indebite opprimere vel gravare; de redditibus, exitibus et obvencionibus dicte castellanie nobis fidelem computum reddere et legitimam rationem; castrum nostrum ipsius loci et ipsius edificia in statu competenti manutenere nostris sumptibus et expensis, ipsum fideliter custodire et nemini expedire nisi nobis aut prefato filio nostro comiti seu alteri de mandato nostro patentes nostras litteras defferenti, quas de nostra vera consciencia crediderit verisimiliter emanatas; ordinationes et stilum computorum nostrorum illesas firmiter observare sub penis contentis in eisdem, et alia omnia et singula facere fideliter et exercere que incumbunt officio supradicto, remoto quolibet inhonesto. Presencium tenore mandamus universis et singulis nobilibus, vassallis, burgensibus ac communitati, loci et castellanie predictorum quatenus dicto Anthonieto tamquam vero nostro castellano dicti loci a dicta die inantea effectualiter pareant et obediant tamquam nobis, mandamus insuper magistris et receptoribus computorum nostrorum quatenus dictum salarium consuetum eidem Anthonieto in eius primo et sequentibus singulis computis dicte castellanie intrent et allocent, omni excepcione remota. Anno a Nativitate Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, datum Chamberiaci die decima octava mensis januarii anno quo supra per dominam, presentibus domino principi Achaye ac dominis

¹²² Répété.

episcopo Mauriane, Aymone de Challant et Jacobo de Villeta. Redditur litteras portitori. Micheletus de Croso”.

Quam litteram ostendit et penes se retinet, et allocatur sibi dictum salarium prout supra a dicta die decima prima inclusive mensis maii, licet vigore dicte littere superius copiate dictum castellanie officum accipere non deberet prout supra donec dicta die vicesima maii, vigore cuiusdam alterius littere domine superius in titulo huius computi designate

- XXIII solidos, VI denarios, I quartum grossum turonensem
- II^C L florenos parvi ponderis in dorso¹²³

Allocantur eidem quos Anthonius Fabri, thesaurarius expensarum hospicii domine, se habuisse a dicto castellano confessus fuit et qui traditi fuerunt Francisco Calodi de Chamberiaco pro precio triginta octo sestariorum cum dimidium vini habitorum ad expensas dicte domine et domini, et qui Anthonietus de ipsis domino computare debebit, ut per litteram dicti Anthonii de recepta, datam Chamberiaci die quinta maii anno presenti millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quam reddidit manu dicti Anthonii signatam - LXIII solidos, II denarios grossos

[XLVII Quarti]

Summa librate salarii deducti et allocati:

- XXIII libre, VIII solidi, II denarii obolo monete Auguste

Et:

- VI^C IIII^{XX} floreni, IIII denarii, I quartus grossus turonensis parvi ponderis

Et sic, cambsis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis, tam recepte quam librate, ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis viginti sex solidis monete Auguste pro uno floreno auri boni ponderis vetere, valente tresdecim denarios obolum grossos turonenses, singulis decem solidis januensibus pro quindecim solidis dicte monete Auguste, singulis sexdecim denariis viennensibus pro uno denario grosso turonense, quolibet floreno auri parvi ponderis pro duodecim denariis grossis, quolibet floreno auri boni ponderis vetere pro tresdecim denariis obolo grossis turonensibus, quolibet januense auri ad XIII pro quatuordecim denariis grossis turonensibus, quolibet januense auri ad XIII pro quatuordecim denariis grossis, quolibet januense auri ad XV pro quindecim denariis grossis, et quolibet francho auri pro quindecim denariis

¹²³ Dans la marge gauche : *Vide dorsum*.

grossis turonensibus parvi ponderis, et econverso, factisque deductionibus hinc inde modo debito, dictus castellanus debet domino:

- tresdecim florenos auri parvi ponderis

41 Et:

- decem denarios, tres quartos et dimidium quartum unius denarii grossi turonensis

quibus adduntur quos recepit a se ipso de et pro preciis bladorum, vinorum¹²⁴ et aliorum victualium dicte castellanie Quarti per ipsum debitorem pro anno predicto millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, et sibi venditorum ut infra in vendicionibus infrascriptis

- XXI libras, IX solidos, II denarios obolo, I tercium grossum turonensem

Item adduntur sibi quos debebat domino pro remanencia sui ultimi computi castellanie Viviaci Magni, finiti die vicesima prima exclusive mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut in fine dicti computi continetur